hale getirmektedir.

Gerek vahyin muhataplarının tarihsel düzlemde kaynak toplumdan uzak

olmaları, gerekse siyasi ve ideolojik kaygılarla beĢeri unsurların vayhin yorumuna

dahil olması, ilahi mesajın paradoksal yönünün ortaya çıkmasına zemin

hazırlamaktadır. ĠĢte bu noktada Ebu‟l-Berekât en-Nesefi‟nin (ö. 710/1310) Medârik

Tefsiri tezatlıkların sıkça konu edinildiği, mezhebi kaygıların ön planda olduğu

kelami ve felsefi bakıĢ açısıyla yazılmıĢ bir eserdir. Belagat yönü ağır basan, naklin

bağlayıcılığından kopmadan akli delillerle problemlere çözüm bulan dirayet türünde

Ayetin

nüzul sebebinin tespit edilmesi ayetler arasındaki müĢkilin giderilmesini ve ayetlerin

doğru anlaĢılmasını sağlamaktadır.

Bakara suresi 2/178. ayetteki kısasın farz kılınan kısmının ne olduğuyla ilgili

iĢgalin giderilmesine katkı sağlayan ayetin nüzulüne sebep olan olayı Ġbn Abbas (ö.

68/687) ve Katade (ö.117/735) Ģu Ģekilde rivayet etmektedir: Kur‟an‟ın nazil olduğu

dönemde kabilelerarası düĢmanlıklar yaygındı. Birbiriyle hasım olan kabilelerden

boyunca mezheplerin önemli bir ilim merkezi olan Buhara‟da yetiĢmiĢtir.56 ġehrin

önemli bir özelliği birçok bilim dalında meĢhur olan âlimleri yetiĢtirmiĢ ilim ve

kültür merkezi olmasıdır.57 Tefsir alanında ZemahĢerî (ö. 538/1144) ve Fahruddin er-

56

Murtaza Bedir, “Nesefî Ebu‟l Berekât” İslam Ansiklopedisi, TDV yay., c. 32, s.

567.

57
Hüseyin Atay, Ebu‟l Muîn en-Nesefî‟nin Tabsıra‟sında Ģu listeyi sunmaktadır:

Ahmed b. Ali Tahir en-Nesefî (ö.300),

Muhammed b. Fadl (Mekhûl) Ebu Muti‟ en-Nesefî (ö. 318),

Muhammed b.

1- Umdetu’l-Akâid: “Kelam ilminin genel prensiplerini ve temel meselelerini

ihtiva eden bu eser tek baĢına insanların kalplerindeki imanı arı duru hale getirmeye

muktedir bir çalıĢmadır. Müellif el-İ’timad ismiyle Umde’ye Ģerh yazmıĢtır. Ayrıca

ġemsuddin Muhammed ibn en-Niksârî (ö. 901/1495), Celaleddin Mahmud ibn

Ahmed el-Konevî (ö. 770/1369) ez-Zubde ismiyle, ġemseddin Muhammed ibn Yusuf

el-Konevî (ö. 788/1386), Ġsmail ibn Sûdekin Ebu Tahir el-Melekî en-Nûrî (ö.

846/1440), Ahmed ibn Oğuz DaniĢmend el-AkĢehrî el-Hanefî (8. h. yy.) el-İntikâd fî

Şerhi Umdeti’l-İ’timad ismiyle eser için Ģerh telif etmiĢtir.”64

Ebu‟l-Berekât bu eseri, “Necmeddîn Ömer en-Nesefî‟nin (ö. 537/1142) el-

Akâid adlı risalesine benzer tarzda, fakat ondan daha ayrıntılı olarak kaleme almıĢtır.

Medrese öğrencileri için kelâma giriĢ düzeyinde muhtasar bir çalıĢma mahiyetindeki

eser, ilmî çevrelerde Ömer en-Nesefî‟nin risalesi kadar meĢhur olmamıĢtır. Eserde

tamamıyla ihtiva eden sekiz kısım ve elli dört fasıldan oluĢmaktadır. Bahsi geçen

sekiz kısımda iĢlenen meseleler, ilahiyat, nübüvvet, irade, kaza ve kader, iman,

sem‟iyyât, muhtelif bahisler ve imâmet sorunudur. Bu eserde müellif genel itibarıyla

Ebu‟l-Muîn en-Nesefî‟nin (ö. 508/1115.) Tabsıratu’l-Edille‟si ile Nûreddin es-

Sâbûnî‟nin (ö. 580/1184) el-Kifâye fi’l-Hidâye‟sini kaynak edinmiĢtir. O, el-

kelam anlayıĢının birbiriyle örtüĢtüğü yönleri ortaya çıkarmaya çalıĢmıĢtır.66

3- Şerhu’l-Kasîdeti’l-Lâmiyye fi’t-Tevhîd: Ġmamu‟l-Harameyn Muhammed

Ġbn Osman el-ÛĢî (ö. 575/1179)‟nin Kasîdetu’l-Lâmiyye‟sinin Ģerhidir.

4- Menâru’l-Envâr: “Gerek sistematik gerekse içerik bakımından küçük bazı

takdim ve tehirler dıĢında, fukaha metoduyla yazılmıĢ en önemli Hanefî usul

kitaplarından biri olan Pezdevî (ö. 482/1089)‟nin Kenzü‟l-vüśûl‟ünden ihtisar

edilmiĢtir. Fasıl ve bab sistemine göre yazılan eserde bütün alt baĢlıklar, tertip ve

tasnifler de yine Pezdevî‟ye aittir. Ebü‟l-Berekât en-Nesefî‟nin Menâr‟ını meĢhur

kılan husus ise bütün fıkıh usulü konularını özet halinde veren kullanıĢlı bir metin

olmasıdır. Usul konusunda Hanefî mezhebinde tercih edilen görüĢler “sahih”,

“muhtâr” ve “cumhura göre” gibi ifadelerle belirtilmiĢ, ihtilâf durumunda Ebû

Hanîfe (ö. 150/767)‟den rivayet edilen görüĢler zikredilerek bunlardan sahih

olanlarına ayrıca iĢaret edilmiĢtir. Farklı görüĢ sahiplerinin isimlerinin belirtilmediği

eserde sadece Ebû Hanîfe ve Ebü‟l-Hasan el-Kerhî (ö. 340/952)‟nin adlarına

rastlanmaktadır.”67

5- el-Munevvir fî Şerhi’l-Menâr: Nesefî‟nin el-Menâr‟a yazdığı kısa Ģerhtir.68

6- Keşfu’l-Esrâr fî Şerhi Menâri’l-Envâr: el-Menâr‟ın el-Munevvir‟e nispetle

muhtasar eseri el-Muntehab fî Usûli’l-Mezheb adlı eserinin Ģerhidir.70

8- el-Mustasfa: “Ebu‟l-Kasım Muhammed ibn Yusuf es-Semerkandî (ö.

556/1161)‟nin el-Fıkhu’n-Nâfi’adlı kitabının Ģerhi olup Nesefî dibacede eserini,

hocaları Kerderî (ö. 642/1244) ve Darîr‟in derslerinde aldığı notlara daha önce

yazılmıĢ geniĢ eserlerden alınan bilgileri ekleyerek oluĢturduğunu, ferağ kaydında da

“allâme” ifadesiyle Kerderî‟yi, “Ģeyh” veya “üstat” tabiriyle Hamîdüddin ed-Darîr‟i

ve el-Mebsût ifadesiyle Serahsî‟nin meĢhur eserini kastettiğini belirtmektedir. Bu

kitabı günümüze ulaĢmayan el-Müstevfâ adlı daha geniĢ bir eserinden özetlediğini ve

ona el-Müstasfâ mine‟l-Müstevfâ adını verdiğini yine ferâğ kaydında belirttiği

dikkate alınırsa bazı kaynaklarda eserin adının el-Menâfi olarak verilmesinin bir

karıĢtırmadan kaynaklanmıĢ olduğu söylenebilir.”71

9- el-Musaffa: “Necmeddin en-Nesefî‟nin (ö. 537/1142) el-Manžûmetü‟n-

Nesefiyye adıyla meĢhur olan fıkhî ihtilâflara dair eserinin Ģerhidir. Müellifin

belirttiğine göre çalıĢmasına el-Müstasfâ‟yı bitirdikten sonra baĢlamıĢ ve 20 ġâban

670 h.

yoktur ki, ölümünden önce ona mutlaka inanmamıĢ olsun. Hepsi de onun Allah‟ın

kulu ve Resulü olduğuna iman edeceklerdir.” Mükellefiyet görevinin sona erdiği

imanının kendisine fayda vermediği an olan ölüm anında ona iman edeceklerdir.
85

Nitekim ZemahĢerî (ö. 538/1144) Keşşaf‟ta bu ayetle ilgili; “Kitap ehlinden her kiĢi,

ölümünden önce gözünden perde kalktığında, Hz. Ġsa hakkında Kur‟an‟ın

söylediklerinin doğru olduğunu, Hz. Ġsa‟nın Allah‟ın kulu ve elçisi olduğunu anlar.

Çünkü gözlerden perde kaldırıldığında gerçek tamamıyla ortaya çıkar. ĠĢte o zaman

edeceklerdir. Bu iman edecek olanlar ise, Hz. Ġsa‟nın yükseltildiği yerden inmesi

döneminde yaĢayan kitap ehli olacaklardır. Hepsi de o zaman ona iman edeceklerdir.

Böylece yeryüzünde tekbir din kalmıĢ olacaktır. Bu da yalnızca Ġslam dini

olacaktır.
87

Fahruddin Razî (ö. 606/1210) ise; bu ayeti Hz. Ġsa‟nın ölümünden önce

manasında ele almaktadır. Buna göre bu ayetten murad, Hz. Ġsa (ahir zamanda)

inerken, mevcut olan bütün ehli kitap, mutlaka ona iman ederler. Bazı kelamcılar

Ģöyle demiĢlerdir: “Bu, Hz. Ġsa‟nın gökten yere inmesine engel değildir. Ancak ne

Adem‟den önce imar eden kim vardı ki Allah meleklere,

onların yerine yeryüzünü imar edecek olan Hz. Ademi yaratacağını bildirdi? Bu

hususta müfessirler çeĢitli izahlarda bulunmuĢlardır:

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687)‟tan nakledilen görüĢe göre, daha önce

yeryüzünde yaĢayan ve orada bozgunculuk çıkardıkları için yok edilen cinlerin

yerine yeryüzünde halife olarak Hz Âdem yaratılmıĢtır. Dahhâk (ö. 105/723),

Abdullah b. Abbas‟ın Ģunları söylediğini rivayet etmiĢtir: Yeryüzünde ilk yaĢayan

cinlerdi, onlar orada bozgunculuk çıkardılar, kan döktüler ve birbirlerini öldürdüler.

Bunun üzerine Allah onlara, meleklerden meydana gelen bir ordusuyla birlikte Ġblisi

gönderdi. Ġblis, beraberinde bulunanlarla birlikte cinlere karĢı savaĢtı. Onları adalara

ve dağların baĢlarına kaçmaya zorladı. Sonra Allah Adem‟i yarattı. Onu yeryüzünde

cinlerin yerine getirdi. Abdullah b. Abbas ve Abdullah b. Mesud (ö. 32/652)‟dan

nakledilen baĢka bir görüĢe göre ayette zikredilen “Ben, yeryüzünde bir halife

yaratacağım.” ifadesinden maksat, Allah tealanın yeryüzüne, Hz. Adem‟i, kulları

arasında hüküm verme bakımından halifesi olarak göndermesidir. Hasan el Basri (ö.

110/728) ise, bu ayette zikredilen halifeliği Ģöyle izah etmiĢtir: Ben, yeryüzünde soyu

birbirlerine halife olacak Adem‟i göndereceğim. Buna göre Hz. Adem‟in soyundan

gelenler hem Adem‟in hem de birbirlerinin halifeleri olacaklarından Adem‟e

yeryüzüne gönderilecek halife diye ad verilmiĢtir.
110

Rableri onlara tertemiz bir içki içirir.” (Ġnsan suresi

76/21)

َْ فِ ْٛ اه ٠ذٍََُّ ٌإٌُْإُ ۬ َٚ ْٓ رَ٘تَ ِِ سَ ِٚ ْٓ اعََب ِِ ١ٙبَ

“Orada altın bilezikler ve inciler takınırlar.”(Fatır suresi 35/33)

GümüĢ bileziklerle birlikte altın bileziklerin zikredilmesini Nesefî Said b.

Müseyyeb (ö. 96/715)‟den alıntı yaparak açıklamaktadır:

Ġbni Museyyeb Ģöyle demiĢtir: “Cennet ehlinden hiç kimse yoktur ki kolunda

üç bilezik olmasın. Biri gümüĢten, diğeri altından, bir diğeri de incidendir.”
156

Cennet ehlinden olanların aynı anda altın, gümüĢ ve inci bileziği takmaları mümkün

Bu ayetteki “ ٜ َٛ kelimesi “istila” anlamında yorumlanmıĢtır. Sonra da ” اعْزَ

arĢa istiva eden (kurulan) dir. Yüce Allah tüm eksikliklerden münezzeh, tüm

yarattıklarına istila etmiĢtir. Buradaki “istila” ifadesi arĢa izafe olunmuĢtur. Çünkü

arĢ tüm yaratılanlardan daha yüce ve üstündür. Ġmam-ı Azam Ebu Hanife (ö.

150/767) ve Ġmam Malik (ö. 179/795) “istiva” yı Ģu Ģekilde yorumlamıĢlardır:

Aslında “istiva” bilinen bir gerçektir. Ancak bunun nasıllığı bilinmez. Bunu böylece

kabul edip iman etmek farzdır. Ġnkar etmek ise küfürdür. Bununla ilgili soru sormak

bid‟attır.
161

Nesefî “istila” ile ilgili ortaya koyduğu görüĢle bu konunun tevilinin

değiĢikliğe sebep olmayacaktır. Onlar ne Ģartta olursa olsun inanmayacaklar ve bu

süreç sonunda onların kalpleri mühürlenecektir.

Mühürlenme olayının mahiyetiyle ilgili olarak, “ َُ اللُ ُْ خَزَ ِٙ ٝ لٍُُٛثِ
ٍ Allah“ ” ػَ

onların kalplerini, mühürlemiĢtir.” Nesefî burada Ġmam Zeccac (ö. 311/923) ve Ġbn

Abbas (ö. 68/687-88)‟ın Ģu görüĢlerine yer veriyor: Zeccac “ hatm, mühürlenmeyi

örtmek, bürümek anlamında kabul ediyor. Çünkü vesika olarak hazırlanan bir Ģey

mühürlenerek üstü kapatılır ki, içindeki Ģeylere ilgilisi dıĢında kimse vakıf olmasın

istenir. Kalplerin durumları da buna benzer” diyor.

Dolayısıyla kulun fiilinde Allah‟ın herhangi bir müdahelesinin olmadığı görüĢü

yanlıĢtır.191

BaĢka bir görüĢe göre Bedir savaĢında Peygamberimiz toprağı müĢriklerin

yüzlerine savurduğunda onların kalplerine korku ve dehĢetin yerleĢtirilmesi Allah‟ın

yardımıyla gerçekleĢmiĢtir. Ebu Ubeyde (ö. 18/639) Kitabu-l Mecâz adlı eserinde

müĢriklerin kalplerine korku ve dehĢeti atan Allah oldu demektedir. Allah onların

korkmalarını ve dehĢete düĢmelerini sağlayarak Peygamberimize yardım etmiĢ oldu.

Nitekim Araplar kendi aralarında dilek ve temenni olarak; “Allah senin için atsın”

“ ٌِّْذُش ٌْذُشُّ ثبِ Hür“ ”اَ

olana karĢılık hür,” hür birini öldüren kimseye karĢılık olarak özgür olan biri

yakalanıp öldürülür, “ ٝ ٝ ثبِلَُْٔــْث اْلَُٔــْث َٚ ٌْؼَـجْذِ اٌْـؼَـجْذُ ثبِ َٚ ” “köle olana karĢılık köle, kadına

karĢılık kadın kısas yoluyla öldürülür.” Ġmam ġafii (ö. 204/820) iĢte bu âyete

dayanarak, hür yani özgür olan bir kimse, bir köleye karĢılık olarak öldürülemez,

demektedir. Ancak Hanefilere göre Ģu ayete dayanılarak hür olan bir kimse ile köle

olan arasında kısas hükmü cereyan eder:“ ًِۙإٌَّفْظَ ثبٌَِّٕفْظ َّْ Cana karĢı can” (Maide“ ”اَ

durumunda bulunan katil de gerekli olan diyeti güzellikle ödesin. Nitekim affetmek,

cezalandırmanın karĢıtıdır.
207

Kısasın gerçekleĢmesiyle ilgili Bakara suresi 2/178. ayetteki iĢgalin

giderilmesinde önemli bir rolü olduğunu düĢündüğümüz ayetin nüzulüne sebep olan

olayı Ġbn Abbas (ö. 68/687) ve Katade (ö. 117/735) Ģu Ģekilde rivayet etmektedir:

Cahiliye devrinde kavimler arası düĢmanlıklar ve savaĢ yaygındı. Birbiriyle hasım

olan kabilelerden birisinin kölesi diğer kabilenin kölesini öldürdüğünde kölesi

öldürülen kabile daha üstün olduğunu iddia ederek öldürülen köle karĢısında kısas